

表10 全民健康保險安全準備提列情形表(權責基礎)

單位：億元

年度	法定提存	保險費滯納金	安全準備運用收益	公益彩券及菸品健康捐分配收入	保險收支結餘(短絀)	提列數(收回數)	累計提列數
84.3-6	35.66	—	—	—	137.41	173.07	173.07
84.7-85.6	113.12	8.99	—	—	227.04	349.16	522.23
85.7-86.6	57.65	19.08	14.14	—	34.33	125.19	647.42
86.7-87.6		20.10	20.63	—	(2.28)	38.45	685.87
87.7-88.6		19.11	18.24	—	(224.90)	(187.55)	498.32
88.7-89.12		11.48	7.30	2.87	(120.37)	(98.72)	399.60
90.1-90.12		11.03	0.42	1.05	(168.92)	(156.42)	243.18
91.1-91.12		18.97	1.42	70.45	(247.39)	(156.55)	86.63
92.1-92.12		7.94	2.52	84.26	(98.55)	(3.83)	82.80
93.1-93.12		4.97	0.70	80.00	(89.97)	(4.30)	78.50
94.1-94.12		6.83	0.48	84.00	(154.65)	(63.34)	15.16
95.1-95.12		7.90	0.36	162.28	(173.74)	(3.19)	11.97
96.1-96.6		3.67	0.17	94.84	(207.60)	(註7) (11.97)	(註7)
96.7		0.67	0.02	15.78	(32.49)		
總計	206.43	140.75	66.39	595.55	(1,122.11)		

註：()代表負數。

資料日期96年7月31日

- 法定提存率84~85年度由保險費收入總額4.7%提撥，86年度改為由保險費收入總額2.41%提撥，87年度截至目前為止法定提存率奉行政院衛生署同意免由保險費收入提撥。
- 保險費滯納金因88年7月15日健保法修法，滯納金徵收比率由0.5%調降至0.2%，滯納金追溯重新核計調減21.01億元，及92年6月18日健保法修法，滯納金徵收比率由0.2%調降至0.1%，滯納金追溯重新核計調減(屬以前年度部分) 13.21億元，另其中含已轉銷呆帳 13.60億元，故保險費滯納金調整後總計92.93億元。
- 安全準備運用收益包含安全準備利息收入、安全準備投資淨利益。
- 公益彩券分配收入及菸品健康福利捐包含公益彩券分配收入68.67億元及菸品健康福利捐526.88億元。
- 保險收支結餘(短絀)係為保險費收入、營運資金利息收入、營運資金投資利益及其他金融保險收入(扣除公益彩券分配收入及菸品健康福利捐)之合計數，扣除保險給付、營運資金投資損失、利息費用、各項提存及其他金融保險成本合計數之差額。
- 提列數(收回數)係由法定提存、保險費滯納金、安全準備運用收益、公益彩券分配收入、菸品健康福利捐及保險收支結餘(短絀)轉入數。
- 本年度截至本(7)月依健保法第63、64及65條結計淨短絀數124.95億元，依健保法第63條第2項規定短絀數以95年底安全準備11.97億元填補後安全準備已用罄。